¹⁰⁰ I cinque sono Clemente V, Giovanni XXII, Benedetto XII, Clemente VI e Innocenzo VI.

sit; sic se Deus per se ipsum sine medio velle aliquid ostendit, ut nulle ibi partes hominum videantur quorum linguis aut manibus pro organo quodam instrumentoque utitur illis ipsis quid per eos fiat ignorantibus factumque mirantibus ac fortasse dolentibus. Hoc tu nostra etate solus tramite conscendisti. 108 Nemo te fallat, pater prudentissime, nemo tibi persuadeat esse aliquem tuorum cardinalium qui vel semel unquam cogitaverit te ad papatum non dicam promovere, sed poscere. 109 Si quis forte tibi aliud insurrat, verba dat: te sibi mendacio obligatum cupit. 110 Deus te profecto, Deus, inquam, solus et nemo mortalium elegit, linguis licet illorum, ut dixi, usus, quas ad aliud dispositas ad suum vertit obsequium; quodque ipse volebat, dictu mirabile, per nolentes fecit. 111 Hoc tibi acutissimo hominum quomodo rear incognitum, quod nemo fere vulgarium ignoravit? 112 Sed si nunc etiam notius fieri vis quorum electus es vocibus, mores atque animos tibi notissimos contemplare. 113 Pone ante oculos fastum illum: nusquam tanta rerum suarum extimatio parque contemptus alienarum. 114 Alto loco assueti omnes ad summum singuli aspirant, quo vix est qui alium quam se unum dignum censeat. 115 Sed quoniam nominare alios est necesse, quisque se cogitans alium nominat vicissim ab aliis nominandus. 116 Ita neque se quisquam nominare potest neque alium vult nisi ex eodem numero unde tanti beneficii vicem speret. 117 Quando ergo illi hoc iudicio et his moribus, quamvis vita conspicuum et literis excellentem, humilis abbatem cenobii nominassent aut tante rei ydoneum iudicassent? 118 Aut quomodo illis in animum venisset quod sibi quisque vel suis optabat exteris dare seu quem ex alto despicerent supra se cernere seu quo ministro usi essent dominum habere? 119 Audacter forsitan, sed, ni fallor, vere dixerim: nunquam, quo sunt animo, tale aliquid sponte pati, ne dicam facere, potuissent. 120 Non refert autem quid homines velint, sed quid Deus. Is te vero, non alium volebat consiliumque suum ultro non consensuris occultabat, quibus scrutinia profunda versantibus sic clanculum tuum nomen inseruit ut ex tot nominibus romano cardine fulgidis cum solus abbas Massilie sonuisset, dolor et timor malos, gaudium et spes bonos, admiratio ac stupor omnes arriperet, omnes tamen una voce, variis licet affectibus, in laudem Dei,

ai cisposi e ai ciechi; a tal punto Dio mostra di volere qualcosa da se stesso senza mediazione che sembra che non vi abbiano parte alcuna gli uomini delle cui lingue o mani si serve come di organo e strumento mentre loro stessi ignorano quel che attraverso loro si compie e si meravigliano e forse si dolgono del fatto. Per questa strada tu solo ai nostri tempi sei salito al soglio pontificio. 108 Nessuno ti inganni, saggiissimo padre, nessuno ti persuada che vi sia qualcuno dei tuoi cardinali che abbia mai pensato anche solo una volta non dico di elevarti al papato, ma anche solo di designarti. 109 Se per caso qualcuno ti va sussurrando all'orecchio qualcosa di diverso, ti inganna: vuol farti sentire obbligato mentendoti. 110 Dio certamente, Dio, lo ripeto, lui soltanto e nessuno dei mortali ti ha eletto, anche se si è servito, come ho detto, delle loro lingue, che, disposte ad altro, ha volto al suo servizio; e quel che voleva, mirabile a dirsi, compì attraverso chi non voleva. 111 Come posso pensare che tu, il più acuto degli uomini, non sappia questo, che quasi nessuno degli uomini comuni ignora? 112 Ma se ora vuoi capire ancor meglio dai voti di chi sei stato eletto, guarda i costumi e gli animi a te ben noti. 113 Mettiti davanti agli occhi quell'alterigia: non si trova altrove tanta considerazione di sé e altrettanto sprezzo degli altri. 114 Ognuno di loro, abituati come sono a stare in alto loco, aspira al sommo; non v'è praticamente nessuno che ne ritenga degno altri che se stesso. 115 Ma poiché è necessario fare il nome di altri, ognuno pensando a sé fa il nome di un altro per essere a sua volta nominato dagli altri. 116 Così né alcuno può nominare se stesso né vuol nominare un altro se non appartenga al numero di quelli dai quali spera il contraccambio di tanto beneficio. 117 Quando mai dunque con tale convinzione e tali costumi avrebbero fatto il nome di un abate di un umile cenobio, per quanto cospicuo per purità di vita ed eccellente per cultura, o lo avrebbero giudicato idoneo a sì gran compito? 118 O come avrebbero potuto pensare di dare ad esterni quel che ciascuno desiderava per sé o per i suoi o di vedere sopra di sé chi reputavano inferiore o di avere come signore colui che avevano usato come servo? 119 In maniera forse audace, ma, se non m'inganno, con verità oserei dire: mai, con l'animo che hanno, avrebbero potuto di loro spontanea volontà sopportare, per non dire fare, una cosa simile. 120 Ma non importa ciò che vogliono gli uomini, ma ciò che vuole Dio. Egli voleva te, non altri e nascondeva la sua intenzione a coloro che spontaneamente non avrebbero acconsentito; e mentre eseguivano arcani scrutini inserì il tuo nome così nascostamente che quando fra tanti nomi fulgidi della porpora cardinalizia risuonò solo l'abate di Marsiglia dolore e timore si impadronirono dei cattivi, gioia e speranza dei buoni, ammirazione e stupore di tutti e tutti tuttavia ad una voce, anche se con sentimenti diversi, sciolsero

«qui facit mirabilia magna solus», stupentia ora resolverent.

121 Et si tanta de re sententiam meam vis audire, quantum seu solem vespertilio seu peccator homuncio divinum consilium intueri potest, dicam quid ad primum rei nuntium michi in animum venerit necdum inde discesserit. 122 Quod tunc audientibus multis insignibus viris dixi, quam vere autem in tua situm manu est; quamvis si effectus non sequitur quem predixi et credidi, de divina tamen dispositione sententiam illam meam amplectar ac teneam. 123 Que talis est: incipit, credo, Cristus deus noster suorum fidelium misereri; vult, ut arbitror, finem malis imponere que multa per hos annos vidimus; vult pro aurei seculi principio Ecclesiam suam, quam vagari propter culpas hominum diu sinit, ad antiquas et proprias sedes suas et prisce fidei statum revocare. 124 Quod si omnino voluerit, nec multis humano more consiliis nec magno nisu aut longi spatio temporis ad agendum indiget, cui, ut scimus, actionis infinita facilitas est nec curiam modo sed saxum illud grave hispidum cui insistit Avinio nutu frontis dicto citius quo libuerit transferendi; 125 nempe cum non solum ipse sed in se credentes id possint, «si», ut scriptum est, «sicut granum sinapis habuerint fidem». 126 Ipse vero sine apertis miraculis decretum suum implere disposuit quamque per hominem transportari permisit per hominem reportare. 127 Ad hoc opus, sanctum, pium, utile hominibus, Deo gratum, tu ex omnibus preelectus, si Domini voluntatem negligis, quam sis illi negligentie rationem redditurus? 128 Et quoniam quod fiendum ille statuit fieri oportet, cur per alium quam per te fieri malis? 129 Et, quod Traiano olim principi dixisse fertur anus illa miserabilis, quid successoris tui virtus tue glorie collatura sit cogita.

130 Scio quod me intelligis nec aliquid dico quod non sepe ruminaveris tecumque tractaveris: ea michi tui ingenii tueque sanctitatis opinio est. 131 Quia tamen non omnes ingenio tuo sunt, propter tardiores, si fortassis hec audiant, loqui apertius est necesse. 132 Erat igitur ad hoc opus eligendus aliquis cui et ingenium et virtus et experientia rerum esset et super omnia, rarum bonum, animi libertas. 133 Cur si queris, brevibus accipe. Omnes ferme qui predecessoribus tuis fuerunt tibi que sunt consultores tenendi in partibus illis Ecclesiam horum aliquo

120 *Ps.*, 135, 4 125 Matteo, 17, 19; Luca, 17, 6 129 L'episodio di Traiano e della vedova è diffuso nel medioevo: si vedano Giovanni di Salisbury, *Policraticus*, 5, 8 e Dante, *Purg.*, 10, 73-93 con il commento di A. M. Chiavacci Leonardi, che indica ulteriori fonti